---

<sup>119</sup> CPV, 51, pars II, tit. I (*De Ecclesia Christi*), n° 11: *Quamvis vero Ecclesiae et civilis reipublicae potestas, sit distincta, amicum tamen consortium optat Ecclesia, "et non nisi infausta et religioni et principatui ominatur ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno separari mutuamque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt. Constant quippe pertimesci ab impudentissimae libertatis fautoribus concordiam illam, quae semper rei et sacrae et civili fausta extitit et salutaris"* (Gregorius XVI, Encyclica *Mirari vos*, 15 Augusti 1832). *Hinc cum saeculi potestatibus, intuitu relationes inter se et ipsas ordinandi, concordata libere init, quae aptioribus, prout res ac tempora postulant, fundamentis innituntur, quae uti legitima et saluberrima habenda sunt, et religiose servanda, tam in iis quae civili potestati exercenda tribuit Ecclesia in rebus ad ipsam respicientibus, quam in iis quae Ecclesiae propriae agnoscuntur ac profitentur, ne perversi homines de ipsius iuribus ac libertate per vim ac praepotentiam quidquam detrahant.* GREGORIO XVI, Enciclica *Mirari vos*, de liberalismo et religioso indifferentismo, 8 agosto 1832, in: EE II 48.

<sup>120</sup> CPV, 54, pars II, tit. II (*De Romano Pontifice*), n° 6: *"damnamus similiter et reprobamus illorum sententias, qui hanc supremi capitis cum pastoribus et gregibus communicationem licite impedire posse dicunt; aut eamdem reddunt saeculari potestati obnoxiam, ita ut contendat, quae ab Apostolica Sede, vel ejus auctoritate ad regimen Ecclesiae constituuntur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis placito confirmetur"* (Conc. Vatican., *Constit. Dogm. de Eccl. Christi*, cap. III): Concilio Vaticano I, Costituzione dogmatica *Pastor Aeternus*, 18 luglio 1870, in: DH, n° 3062.

<sup>121</sup> CPV, 55, pars II, tit. II (*De Romano Pontifice*), n° 10: *utinam etiam his infaustis temporibus, ut media aeate Sancta Sedes foret tribunal excelsum constitutum ad bella vitanda, controversias componendas, tuendamque rempublicam christianam adversus principum aut guberniorum ambitiosos ausus. Nam cum Romani Pontificis specialis cura sit et salutis animarum et publici boni, antiqua et recens etiam experientia felicem ipsius interventus succesum demonstrat in litibus inter nationes dirimendos.*

<sup>122</sup> Cfr. J. ORLANDIS ROVIRA – F. MARTÍN – V. CÁRCCEL ORTÍ, *Historia de la Iglesia*, Madrid 1998-2000, vol. III, 232; V. CÁRCCEL ORTÍ, *Las relaciones internacionales de la Santa Sede durante el pontificado de León XIII (1878-1903)*, in: Á. GALINDO GARCÍA – J. BARRADO BARQUILLA (eds.), *León XIII y su tiempo*, Salamanca 2004, 65-66.

lungo brano dedicato alla Questione Romana e di condanna del giovane Stato Italiano<sup>123</sup>.

Per la questione del foro ecclesiastico, la normativa è simile a quella italiana: si ricorda tale diritto in linea di principio, per poi trovare soluzioni concrete e flessibili nella pratica<sup>124</sup>.

Più avanti si denuncia l'ingiustizia delle soppressioni degli ordini e congregazioni religiose, evento ripetute volte accaduto nella Spagna dell'800, come del resto un po' in tutta l'Europa, e causato dall'idea che il voto di obbedienza fosse contrario ai diritti dell'uomo e che gli ordini contemplativi fossero parassitari, ma soprattutto dallo scopo, perseguito dai gruppi di potere borghesi, di incamerare i loro beni<sup>125</sup>. Al tempo stesso il concilio riprova le ripetute spoliazioni di beni ecclesiastici subite dalla Chiesa in generale, non solo dagli istituti religiosi: in tale ambito, comunque, si afferma an-

---

<sup>123</sup> CPV, 56-57, pars II, tit. II (*De Romano Pontifice*), n° 13: *agnoscimus denique ac declaramus, "in praesenti rerum humanarum statu civilem Sanctae Sedis principatum pro bono ac libero Ecclesiae animarumve regimine omnino requiri" (Episc. Romae adunator. ad Pium IX obtestatio, 8 Jun. 1862). [...] Improbamus eapropter, et totis viribus detestamur impia illorum facinora, qui hac nostra illacrymunda aetate dolo ac vi Romanae Sedis civilia jura ac principatum aggressi sunt ac usurparunt, quique, ob sacrilegium ipsorum crimen, in poenas et censuras ecclesiasticas gravissimas incidisse jure meritoque declarati sunt. [...]. Plenissimo denique animo adhaeremus, et nostra facimus "declarationes et protestationes omnes, quas sanctae memoriae Pius IX [...] adversus occupationem civilis principatus [...] pluries edidit ac iteravit" (Leo XIII, Encycl. Inscrutabili, 21 April. 1878), quasque in suis apostolicis litteris Sanctissimus Dominus Leo XIII omnino renovavit et confirmavit. Leone XIII, Enciclica Inscrutabili Dei consilio, 21 aprile 1878, in: EE III 22.*

<sup>124</sup> CPV, 65, pars II, tit. V, (*De foro episcopali*), n° 5: *"iis in locis in quibus fori privilegium derogatum non fuit (ideoque in Hispania) si in eis non datur (foro gaudentibus) jura sua persequi nisi apud judices laicos, tenentur singuli prius a proprio ipsorum Ordinario veniam petere, ut clericos in forma laicorum convenire possint; eamque Ordinarii numquam denegabunt, tum maxime cum ipsi controversiis inter partes conciliandis frustra opera dederint. Episcopos autem in id forum convenire absque venia Sedis Apostolicae non licet. Et si quis ausus fuerit trahere ad judicem seu judices laicos vel clericum sine venia Ordinarii, vel Episcopum sine venia Sanctae Sedis, in potestate eorundem Ordinariorum erit in eum, praesertim si fuerit clericus, animadvertere poenis et censuris ferendae sententiae, uti violatorem privilegii fori, si id expedire in Domino judicaverint" (Litter. circular. S. Congr. S. R. U. Inquisit., 23 Jan. 1886): questo documento del Sant'Uffizio si può trovare in: ASS (1885-1886) 416.*

<sup>125</sup> CPV, 93, pars II, tit. XV, (*De Regularibus*), n° 4: *eos satanico prosequuntur odio, qui sunt crucis Christi inimici, et interne civium bellum in illos indixerunt ubique, sed singulari ac infando modo in hac catholica regione [...]. Nec mirum tamen nobis esse debet, homines qui [...] nullum aliud sibi propositum habent, nisi scopum comparandi cumulandique opes [...] acerbo odio insectare religiosas familias [...] et blaterare easdem nullam habere legitime existendi rationem.*

che con soddisfazione come il concordato avesse riconosciuto il diritto della Chiesa in quanto tale a possedere beni mobili e immobili<sup>126</sup>.

Come avviene nei concili italiani, anche in quelli spagnoli le leggi sul matrimonio civile sono fatte oggetto di ampie critiche, e si rivendica per la sola Chiesa la giurisdizione su tale campo pei battezzati<sup>127</sup>. Un altro ambito di lamento della gerarchia è quello dell'inosservanza delle feste religiose: il testo corrispondente è redatto con espressioni che richiamano positivamente i tempi in cui la Chiesa, in accordo con lo stato, poteva far rispettare in modo obbligatorio tali precetti<sup>128</sup>.

Per i cimiteri, è ribadito l'esclusivo diritto della Chiesa su di essi<sup>129</sup>, ma il tutto in un clima di collaborazione con lo stato, tanto che per alcuni particolari sono citati dei regolamenti amministrativi civili<sup>130</sup>.

Nella parte *De populo christiano* si ricorda a tutti i fedeli il dovere di obbedienza alle autorità costituite, tranne le consuete eccezioni (quando venga prescritto qualcosa che vada contro la legge divina o ecclesiastica)<sup>131</sup>.

Il Concilio Provinciale di Santiago di Compostella, quasi contemporaneo a quello di Valladolid, ha un testo più breve di questo, e i riferimenti ai rap-

<sup>126</sup> CPV, 282, pars VII, tit. I, (*De jure possidendi*): *quamvis ergo miserrimis his et luctuosis temporibus, spoliata lamentamur Ecclesiam bonis omnibus, quae pleno jure possidebat, quaeque avita majorum religio munificentissime in illam contulerit; attamen, cum jus, quod a divino suo Institutore acceptum refert Ecclesia, acquirendi, possidendi et administrandi bona temporalia, nulla vicissitudine, nulla lege civili aboleri umquam possit aut infirmari, ideo in novissimis Conventionibus declaratum fuit hoc jure potiri, ac uti posse Ecclesia in Hispania nostra.*

<sup>127</sup> CPV, 142-143, pars III, tit. VIII, (*De Sacramento Matrimonii*): *alterum est, quod hac tristissima aetate humani generis hoste adnitente, quam plurimi sunt qui, Deum et Ecclesiam pelli e medio et submoveri ab humana societate volentes, matrimonium ab omni sanctitate dejicere contendunt et in illarum rerum exiguum sane circulum compellere, quae auctoribus hominibus institutae sunt, atque a reipublicae moderatoribus conjugiorum rationem in omnibus ordinari. Hinc, quae vulgo matrimonia civilia nuncupantur: hinc leges quae his tantum effectus civiles tribuunt, quae de civilibus impedimentis agunt, quae indissolubilitatem matrimonii impetunt, ad conditiones meri contractus illud redigentes.*

<sup>128</sup> CPV, 254, pars VI, tit. V, (*De Festorum dierum sanctificatione*), n° 7: *lamentanda vero est hujus ecclesiasticae legis inobservantia, quam nullo modo vitare in manu nostra est.*

<sup>129</sup> CPV, 202, pars IV, tit. XI, (*De coemeteriis, et ecclesiastica sepultura*), n° 2: *coemeterium rite benedictum est locus sacer, ideoque ecclesiasticae jurisdictioni subjacet, etsi a civili potestate extruatur.*

<sup>130</sup> CPV, 202-203, pars IV, tit. XI, (*De coemeteriis, et ecclesiastica sepultura*), n° 2: *ejus [coemeterii] clavis a parrocho tenenda est, vel a sacerdote cui coemeterii cura commissa fuerit, prout non solum sacri canones, sed civilia etiam decreta saepissime declarantur (R.O. 18 Mart. 1861 et pluries).*

<sup>131</sup> CPV, 250, pars VI, tit. IV, (*De christiana obedientia*), n° 3: *animarum pastores moneant gregem suum, ex Dei mandato auctoritati parendum esse semper, nisi contraria legi Dei, et Ecclesiae vices ejus gerentis, praecipiantur.*

porti stato-Chiesa sono meno numerosi; per molti riguardi essi sono comunque molto simili a quelli del Vallisoletano.

La riprovazione delle leggi sulla libertà di stampa è presente, seppur in modo non diretto, anche nel Provinciale Galego, sia per quel che concerne i libri<sup>132</sup> che le riviste<sup>133</sup>. La legge sul matrimonio civile è stigmatizzata con durissime parole<sup>134</sup>.

Segue una parte rivolta a cattolici che scrivano di politica e religione, affinché sappiano distinguere i due ambiti evitando inutili e perniciose discordie interne alla Chiesa: essa è del tutto simile a quella che si trova nel Vallisoletano<sup>135</sup>.

---

<sup>132</sup> *Acta et Decreta Concilii Provincialis Compostellani anno MDCCCLXXXVII celebrati sub Excellentissimo ac Reverendissimo Archipraesule D. Doctore Domino Victoriano Guisasola et Rodríguez, jam nunc in lucem edita et promulgata ab ejus successore Excellentissimo et Reverendissimo D. Doctore Domino Josepho Martín de Herrera et de la Iglesia postquam a Sancta Sede Apostolica sunt recognita, Compostellae 1890 (d'ora in avanti CPS), 20, titulus I, caput XI (De libris et scriptis pravis): inter media a sectis excogitata ad errorum suorum pestem propagandam, effrenis recensenda est scribendi et imprimendi libertas, cui magna ex parte absque haesitatione tribuenda sunt homicidia, duella, suicidia, prodiones, Religionis contemptus, societatis subversio, et tot tantaeque clades in praesens lugendae.*

<sup>133</sup> CPS, 21, tit. I, cap. XII (De ephemeridibus aliisque pravae doctrinae foliis): "parta effreni illa quidquid libuerit in vulgus edendi libertate, quam verius licentiam dixeris, homines novarum rerum studiosi infinitam prope ephemeridum multitudinem statim disseminadam curaverunt, quae veri rectique principia impugnare aut in dubium adducere, Christi Ecclesiam calumniis impetere aut in invidiam jactare, et perniciosissimas doctrinas mentibus persuadere ..." (Leo XIII, Alloc. ad scriptores catholicos, 1879): LEONE XIII, Allocuzione *Ingenti sane*, ad catholicarum ephemeridum repraesentantes, in: ASS 12 (1879-1880) 13.